D. Oddo Altoviti consuluit quod tres vel quatuor Sapientes iuris habeantur ad

providendum ea que dicti nostri ambaxiatores petere habeant.

D. Iacobus de Certaldo consuluit a

XX.

(Cfr. cap. IV, pag. 85-86.)

Eodem die [tertio mensis martii 4292].

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitudinum , congregato coram Po-

te, Capitaneo et Prioribus in domo Circulorum, proposuit dominus Potestastestate

1 O qui deve dire « lxviij » , o « xxviij » qui appresso.

* Cosi senz' altro.
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quid videtur Consilio providere super facto tractatus pacis faciende inter Pisanos in-

trinsecos et extrinsecos et alia Communia Tuscie, auditis hiis que responsa sunt ul-

timo per Pisanos intrinsecos.

Dinus Compangni consuluit quod, in nomine Domini, in tractatu pacis proce-

datur.

D. Tadeus de Bosticis consuluit f

Ser Glarus de Varazzano consuluit quod Potestas, Capitaneus et Priores, cum

duobus vel quatuor per Sextum, hoc sere provideant in predictis.

Migliaccius pelliparius consuluit quod super predictis habeatur consilium Sa-

pientum popularium et magnatum.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit quod predicta per Potestatem, Capitaneum

et Priores, per se vel cum aliis, provideantur in predictis.

Ser Arrigus Gratie consuluit quod Consilia habeantur super predictis, et de-

mum deliberetur cum Sapientibus quatuor per Sextum ad plus.

Dinus Peccora consuluit quod Potestas, Capitaneus, Priores et Vexilifer provi-

deant in predictis per se et illa Consilia que eisdem videbuntur, semel et pluries.

D. Oddo Altoviti consuluit 2

XXI.

(Cfr. cap. IV, pag. 87-90.)

Die x° mensis martii.

In Consilio Capitudinum xij c *m
, maiorum Artium et aliorum Sapientum, con-

gregato coram Potestate, Capitaneo, Prioribus et Vexilifero Iusticie in domo Cir-

culorum ; lectis per ser Noddum Arrighi hiis que facta sunt in parlamento habito

et facto super tractatu pacis faciende inter Comunia societatis Tuscie ex una parte,

et Comune Pisarum et Ghibellinos exiticios ex alia parte; et auditis hiis que super

hiis dixit et narravit dominus Andreas de Cerreto in presentia Symonis Rote et dicti

ser Noddi ambaxiatorum Comunis Florentie in negocio predicto, una cum aliis qui

remanserunt ad ipsum parlamentum
;
proposuit dominus Potestas

,
quid videtur dicto

Consilio providere super facto castri et vallis de Buiti , quod et quam Comune Luce

tenet nec restituere vult Pisanis, et hoc cum ipsi Pisani velint ipsum castrum et

vallem.

Item , super facto Potestatis et Capitanei et Antianorum Comunis Pisani et eo-

rum electione
,
quam Pisani volunt facere , stando in civitate Pisana comes Guido

et masnada; et iudex et sui volunt comitem et masnadam primo discedere de ipsa

civitate, antequam ipsa electio fiat.

Item, super facto reformationis et concordie civitatis Aretii, utrum fieri de-

beat pax cum Pisanis , nisi fìat reformatio et pax Aretinorum , vel non.

D. Bardus Angiolerii iudex consuluit quod pax non fìat cum Pisanis , nisi Guelfi

de Aretio remictantur in civitate Aretina cum bona et comuni concordia et pace.

— Item, quod in negotio non procedatur, nisi electio predictorum rectorum et offì-

tialium fìat secundum petitionem Iudicis. — Item , consuluit quod , rebus sic exi-

stentibus , consuluit 8 quod in negotio non procedatur secundum voluntatem Lu-

censium.

1 Così senz'altro.

2 Così senz' altro.

8 Così ripetuto.
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D. Tadeus de Bosticis consuluit super electionibusPotestatis, Capitaneì et An-

tianorum, fiant secundum dictum predicti domini Bardi, idest secundum petitionem

domini Iudicis Gallure. — Item, super pace Aretinorum, consuluit idem. — Item,

de facto castri et Vallis de Buyti, quod suo loco et tempore restituantur Comuni

Pisano.

Catalanus Rinierii consuluit, super electione rectorum et offitialium Comu-
nis Pisani, fiat secundum quod petitum est per Iudicem, si fieri potest; alioquin

pax propterea non remaneat , sed in ea procedatur. — Item
,
quod super facto de

Buyti fiat secundum petitionem Lucensium, si fieri potest; alioquin propterea pax

non remaneat, sed procedatur, secundum oblationem Pisanorum. — Item, de facto

Aretinorum, quod fiat secundum quod petitum est , si fieri poterit; alioquin propte-

rea pax Pisanorum non remaneat, sed in ea procedatur, ut supra dictum est.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit secundum dictum d. Bardi super facto pacis

Aretinorum. — Item, super electione Rectorum et Antianorum Pisanorum, consu-

luit idem. — Item, super facto castri et vallis de Buti , nichil consuluit.

Ser Rogerius Hugonis Albizi consuluit quod certa quantitas magnatum et po-

pularium habeantur super predictis.

Ghinus Davanzi consuluit quod habeantur Sapientes in modica quantitate
,
qui

sint amatores boni status Comunis Florentie
,
qui provideant in prediclis , et secun-

dum eorum provisionem procedatur.

Dinus Gompangni consuluit quod Potestas , Gapitaneus , Priores et Vexilifer Iu-

sticie et ambaxiatores tractatores provideant in predictis omnibus, et secundum

eorum dispositionem et voluntatem in omnibus procedatur et fiat.

,
Pela Gualduccii consuluit quod predicta remaneant in Potestate , Capitaneo et

Prioribus et iiij or bonis viris per Sextum , in quo Consilio sint dominus Andreas de

Cerreto iudex et Symon Rote , ambaxiatores tractatores dicti negotii.

D. Lapus Saltarelli doctor legum consuluit quod habeantur Sapientes utriusque

condictionis super predictis.

Placuit xxxv, super facto Aretii et pace Aretinorum , secundum dictum Cata-

lani. Illi qui noluerunt, et voluerunt secundum dictum d. Bardi, fuerunt xxviiijem.

Item placuit xxxij super electione Potestatis, Capitanei et Antianorum civita-

tis Pisane, secundum dictum Catalani predicti. Illi qui voluerunt in hiis procedi

debere secundum dictum d. Bardi , fuerunt xxxiij.

Item placuit xliiij , super facto castri et vallis de Buiti , secundum dictum Ca-

talani predicti. Illi qui voluerunt procedi debere secundum dictum d. Bardi , fue-

runt xxj.

Item, placuit liij quod Sapientes habeantur iterum super predictis.

XXII.

(Cfr. cap. VI, pag. 123-124.)

Die viij mensis maij [1293]. Non fuerunt aliqua Capitula lecta.

In Consilio e virorum proposuit d. Conradus de Soricina secunda vice Capi-

taneus, si videtur dicto Consilio utile fore prò Comuni teneri Consilium super ap-

probandis quibusdam provisionibus et ordinamentis editis per Priores super forti-

ficatione populi, et etiam super aliis ibidem expressis.
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Presentibus testibus d. Aloysio * iud. Capitanei, et ser Benincasa de Altomena

notario Priorum , et aliis.

Ser Gianni de Syminectis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito per Capitaneum ad pissides et balloctas, placuit lxxvj secundum
propositionem. Nolentes fuerunt j solum.

Eodem die et testibus.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitudinum xijcim maiorum Artium pro-

posuit d. Capitaneus predicta omnia.

Migliaccius pelliparius consuluit secundum propositionem predictam.

D. Tadeus de Bosticis consuluit idem.

Factis partitis per Capitaneum
,
placuit lviiij secundum propositionem. Nolen-

tes fuit j solum.

Die viij mensis maij.

In Consilio generali d. Defensoris et speciali et Capitudinum xij^ 1" maiorum
Artium proposuit d. Capitaneus predicta.

Dinus Conpangni consuluit secundum propositionem predictam. Placuit quasi

omnibus secundum propositionem.

XXIII.

(Cfr. cap. Vn, pag. 138-139).

Die xiiij mensis octobris [1293],

In Consilio Capitudinum xij cim maiorum Artium et aliorum quamplurium Sa-

pientum per dominos Priores et Vexiliferum electorum
,
proposuit dominus Capita-

neus, quomodo electio futurorum Priorum fieri debeat.

Presentibus testibus domino Passaguado de Vichomercato milite domini Ca-

pitanei, et ser Albrighino Pagano notario eiusdem domini Capitanei, et aliis.

Dinus Compangni consuluit quod quilibet Capitudo eligat unum per Sextum,

et Sapientes de qualibet Arte dent unum per Sextum. 2

Pacinus Peruczi consuluit quod Capitudines et Sapientes cuiuslibet Sextus eli-

gant tres per Sextum', et postea fiat scruptinium de eis.

Girolamus Salvi consuluit quod quelibet Capitudo et Sapientes sue Artis eligant

unum per Sextum , et postea fiat scruptinium more solito.

Noffus Guidi consuluit secundum dictum dicti Girolami; hoc addito, quod que-

libet Capitudo det in scriptis solummodo de illis de Arte sua ; et postea fiat scrup-

tinium modo solito.

Meglore Guadangni consuluit secundum dictum Pacini Peruczi.

Pela Gualducci consuluit *

Chiarus Salvi consuluit secundum dictum Noffi Guidi.

Dominus Palmerius Altoviti iudex consuluit secundum dictum Paccini Peruczi.

Ceffus de Becchinugiis consuluit secundum dictum Dini Compangni.

1 Spazio bianco nel manoscritto.

8 Segue qui, nel ms., uno spazio bianco d'una linea e mezzo. Ed è forse da credere, o che il

consiglio di Dino non fosse riferito per intiero, o che fra il suo e quello di Pacino Peruzzi dovesse es-

serne scritto un altro.

8 Così senz'altro.

Dino Compagni e la sua Cronica. e
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Dominus Iohannes Rustichelli iudex co.nsuluit secundum dictum Girolami.

Alexius Rinaldi consuluit quod quelibet Gapitudo cum Sapientibus sui Sextus

eligant sex per Sextum, dummodo illi de Sextu Ultrarni eligant in Sextu Sancti Pe-

tri Scradii; et sic de aliis.

Dinus Pecora consuluit quod quelibet Capitudo det unum per Sextum , et Sa-

pientes cuiuslibet Sextus unum alium per Sextum; et postea fiat scruptinium.

Dominus Aldobrandus de Cerreto iudex consuluit quod Capitudines et Sapien-

tes cuiuslibet Sextus eligant sex per Sextum, et legantur bis in presenti Consilio.

Landus Albiczi consuluit secundum dictum Girolami.

Facto partito per dominum Capitaneum , ad sedendum et levandum
,
placuit

maiori parti dicti Consilii secundum dictum Noffì suprascripti.

Eodem die et testibus.

In Consilio Capitudinum xij cim maiorum Artium et aliorum Sapientum propo-,

suil dominus Capitaneus quomodo electio Vexiliferi Iustitie fieri debeat.

Dinus Pecora consuluit quod quilibet Sextus eligat unum in dicto Sextu Sancti

Petri Scradii , et vadant ad scruptinium.

Pacinus Peruczi consuluit quod Priores et Vexilifer eligant sex bonos viros in

Sextu Sancti Petri Scradii
,
quibus dentur voces prò Vexilifero.

Item
,
placuit quasi omnibus secundum dictum Pacini.

XXIV.

(Cfr. cap. VII, pag. 139-140).

die xij° mensis februarii [1294],

In Consilio Capitudinum xij cim maiorum Artium et aliorum Sapientum per of-

fitium dominorum Priorum et Vexiliferum electorum ,
proposuit dominus Capita-

neus, quomodo electio futurorum Priorum fieri debeat.

Presentibus testibus domino Francisco de Ferro milite domini Capitanei, et

ser Bono Gianni de Ungnano notario Priorum et Vexiliferi , et aliis.

Manectus Tinioczi consuluit quod quelibet Capitudo xij cim maiorum Artium

det in scriptis unum per Sextum , et Sapientes cuiuslibet Sextus dent tres per Sex-

tum in scriptis; et postea fiat scruptinium, in absentia illorum qui sunt de Sextu in

quo fiet electio.

Borgus Rinaldi consuluit quod Capitudines et Sapientes Sextus Ultrarni eli-

gant sex bonos viros de Sextu Burgi , et illi de Sextu Sancti Petri Scradii eligant

sex de Sextu Porte Sancti Petri, et illi de Sextu Porte Domus eligant sex de Sextu

Sancti Pancratii, et e converso; et postea fìat scruptinium, ut dictum est.

Pela Gualducci consuluit quod Capitudines cum Sapientibus sue Artis nomi-

nent duos per Sextum de suis Artibus ; et postea fiat scruptinium , ut dictum est.

Dante Rinaldi consuluit quod Capitudines cum Sapientibus sue Artis nominent

duos per Sextum de suis Artibus; et postea fiat scruptinium, ut dictum est.

Cione del Rosso consuluit quod Capitudines Sextus Sancti Petri Scradii Porte

Sancti Petri et Sancti Pancratii eligant sex in Sextu Ultrarni, Burgi et Porte Domus,
et e converso; et postea fìat scruptinium.

Noffus Guidi consuluit quod Capitudines et Sapientes cuiuslibet Sextus eligant

DOCUMENTI. XXXV

duodecim per Sextum ; et postea fiat scruptinium : et in ipso scruptinio vadant om«

nes Sextus.

Ser Arrigus Gratie consuluit secundum dictum Noffi, salvo quod sint solura-

modo sex nominati ; et quod in scruptinio non sit ille Sextus de quo fìet electio.

Dinus Compangni consuluit secundum dictum Borghi Rinaldi; salvo quod

Priores et Vexilifer possint providere qualis Sextus debeat eligere in alio Sextu.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum, ad sedendum et le-

vandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Manecti.

XXV.

(Cfr. cap. VII, pag. 140-141.)

[Die viiij augusti] [1294] *

In Consilio [Centum virorum]

Primo de unam libr.

Item de salario solvendo domus in qua morari

leo [du]o-

bus mensibus inceptis die xj° mensis iulii proxime *

Item Goccie Iacobi Bacch... offitiali... ad exigendum prò Comuni redditum et

gabellanti molendinorum et gualchierarum civitatis et comictatus Fiorenti e prò

duobus mensibus inceptis die xij mensis iunii proxime preteriti ad rationem libra-

rum iij f[lorenorum] p[arvorum] per mensem in secunda libra et prò aliis duobus

mensibus inceptis die xxvij mensis martii proxime preteriti.

Item Gano Detaiuti, Feo Iacobi, Caregio Boni, Corso Cambii, Bati Iunte et

Spicchio domini Aliocti, aurificibus, offìtialibus prò Comuni positis ad sagiandum

et ponderandum ilorenos auri prò Comuni, prò eorum salario sex mensium in-

ceptorurn die xxvj mensis maij proxime preteriti et finiendorum die xxvij men-

sis novembris proxime venturi, ad rationem librarum quinque f. p. prò quolibet

eorum per mensem , dummodo ad presens solvatur eisdem solummodo prò tribus

mensibus, et circa finem et ante finenti aliorum trium mensium eisdem solvatur ad

rationem predictam. Et hoc cum alias hoc ordinatum fuerit per omnia Consilia,

non obstante quod electio eorum non reperiatur.

Item xxxta beroariis Dominorum Priorum
,
prò eorum salario iij mensium

initiandorum in medio mensis augusti presentis, ad rationem librarum v e f. p. prò

quolibet eorum prò mense.

* Il quaderno è mutilo per effetto di umidità nella parte superiore delle carte. La data dell'anno

si desume da questo: che il quaderno comincia col vij marzo mcclxxxxiij s. f., e la progressione dei

giorni seguita poi regolarmente. La data del mese è altresì certa, perchè nella carta antecedente si

lefcge quella di a. die tertio augusti -; e nella susseguente, l'altra «die xxvij augusti * j altre più vi-

cine non se ne vedono. Finalmente, che i due Consigli di questo N° XXV appartengano, il primo

(il quale per effetto dell'umidita manca di data) al dì 9, e l'altro al dì 10, si argomenta da ciò:

che in testa al secondo Consiglio, il quale fu tenuto un giorno dopo al primo, si vede un « x -,

non seguito, par certo, da nessun' altra cifra.

2 Seguono, dopo la lacuna : il nome « Gano »
; poi un verso, di parole cancellate; poi le parole

« floren. auri », non. cancellate.
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Item Pesci filio Gusci Pescis, castellano prò Comuni Florentie castri Montiscu-

culi, et xviij°peditibus, ad rationem librarum xcem f. p. prò ipso castellano , et libra-

rum iiij°r f. p. prò quolibet ipsorum peditum
,
prò duobus mensibus inceptis in me-

dio mensis iunii proxime preteriti.

Item ser Rustichello Bernardi notario
,
prò se et sociis suis, libras quinqua-

ginta duas et soldos xcem f. p., prò restitutione gabelle vini grecchi venditi et ven-

dendi per Pisanos in civitate Florentie.

Item de libris ci solvendis et expendendis in reparatione fontis de Sancto Gazo

posite in strata publica per quam itur Senas, dandis Superstiti eligendo etc.

Item de ij° libris expendendis in reparatione pontis Rubbacontis, dandis of-

ficialibus ad hoc [positis] etc, silicet Marco Strangonis et Aldiberto pesatori etc.

Item provisionem super expensis Sancti

Presentibus testibus, d. Niccola Francisci milite Capitanei, et Leone Poggi

precone Comunis etc.

Die x° [augusti].

In Consilio speciali domini Capitanei. ....... proposuit dominus

Capitaneus predicta heri proposita in Consilio Centum virorum

Presentibus testibus , domino Niccola milite

Migliaccius Salvi consuluit secundum propositiones * . . . .

Manectus Tinioczi consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit liiij.or secundum propositiones. Nolentes fuerunt iiij.°r

Eodem die et testibus. Alibi notatum est in quodam folio bambacino.

In Consilio generali domini Defensoris et Capitudinum proposita fuerunt

predicta.

Item constituti fuerunt sindici Lippus Murecti et Francchus basterius in soli-

dum ad vendendum bona Matini filii Iacobi populi Sancti Georgii.

Dinus Compagni consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit quasi omnibus secundum propositiones.

XXVI.

(Cfr. cap. VII
,
pag. 14M42).

(1294]

In Consilio . . .

aliorum sapientum virorum elec[torum] per offitium dominorum Priorum et Ve-

1 Poi cancellato.

2 II quaderno è mutilo nella parte superiore delle carte per effetto d'umidità. Per 1' assegnazione

dell'anno, vedi la nota al precedente N° XXV. Le date di mese e di giorno sono state distrutte. Le

più vicine, che si leggano in questo quaderno, sono 13 settembre, a e. 16t
; 25 ottobre, a e. 49t. La

immediata vicinanza di questa seconda data, permette di assegnare all'ottobre anche l'atto consi-

liare presente.
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xilliferi Ijustitie proposuit dominus Capitaneus quomodo electio futurorum Prio-

rum fieri de [beat].-

Presentibus testibus , d. Niccola [iudice] d. Capitane! , ser Fredericho notario

Priorum et Vexilliferi iustitie, et Leone Poggi precone d. Capitanei , et aliis.

Ser Ughuiccione Rugeretti notarius cons[uluit quod] quelibet Capitudo eligat

duos per Sextum, et postea fiat scruptinium de nominatis more solito.

Dinus Pecora consuluit idem , addito quod Sapientes cuiuslibet Artis sint cum
Consulibus sue Artis ad dandum in scriptis predictos.

Ser Tancredi Bencivenni notarius consuluit quod Capitudines et Sapientes

cuiuslibet Sextus eligant sex bonos viros solum in suo Sextu , dummodo de una pro-

genie non possit dari nisi unum.

Dinus Compangni consuluit quod quelibet Capitudo dent in scriptis tres per

Sextum, et Sapientes cuiuslibet Sextus dent alios tres prò quolibet Sextu; et quod

in scriptis dandis non fiat remissio aliquorum Sapientum , nisi de necessitate fiari

opporteret.

Iacobus Giambolarius consuluit quod quelibet Capitudo det unum per Sextum
in scriptis, et Sapientes cuiuslibet Sextus dent in scriptis totidem.

Manectus Tinioczi consuluit quod Capitudines et Sapientes Sextuum Ultrarni

Burgi et Sancti Pancratii eligant sex bonos viros prò quolibet aliorum Sextuum, et

e converso fiat.

Pela Gualduccii consuluit secundum dictum suprascripti ser Tancredi , salvo

quod sint novem prò quolibet Sextu.

Dante Rinaldi consuluit quod Capitudines cuiuslibet Sextus cum Sapientibus

sue Artis dent in scriptis tres per Sextum.

Bindus Neri Ambroxii consuluit quod Capitudines et Sapientes eligant sex

in suo Sextu.

Migliaccius Salvi consuluit quod, Capitudines et Sapientes cuiuslibet Sextus

eligant sex vel novem in suo Sextu.

D. Boninsegna de Becchinugiis iudex consuluit quod Priores et Vexillifer eli-

gant et habeant Capitudines et Sapientes illius Sextus quem voluerint , et faciant

quod eligant in uno aliorum Sextuum sex bonos viros ; et sic fiat de singulis

Sextibus.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad sedendum et le-;

vandum, placuit quasi omnibus secundum dictum suprascripti Dini Compangni.

XXVII.

(Cfr. cap. xn, pag. 239-240).

Die ultimo mensis octobris [1301].

In Consilio generali Comunis proposuit Dinus Compangni * de numero Prio-

rum infrascripta
,
presentibus Prioribus et Vexillifero, quomodo eligi debeant sex

sindici, duo notarii , tres vel quatuor advocati et unus sindicus prò Comuni, qui

sindicari debeant dominum Actum de Corinalto et eius familiares et berrovarios.

Presentibus testibus, domino Ricciardo domini Ricciardi de Reate iudice et

1 m Dinus Compangni » è scrìtto sopra « dnus potestas » cancellato.
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collaterali assessore predicti domini Potestatis, et 1 Tura del Grillo precone domini

Potestatis et Comunis Florentie, et Riccho Arrighi nuntio domini Potestatis et Co-